
 
 

 

 

Legislative Tracking 

Be in the know 

 

Сенаторы предлагают повысить привлекательность САРов 

Планируется увеличить некоторые социальные вычеты, а также ввести повышающий 
коэффициент для расходов на приобретение российской высокотехнологичной продукции 

Изменена форма декларации по НДС и порядок ее заполнения 

Депутаты от партии «Новые люди» предложили увеличить майские праздники за счет 
сокращения январских 

Результаты заседания Госдумы РФ 

Деятельность крупных блогеров предлагают отрегулировать  

Предлагается ограничить извлечение информации из баз данных  

 

Сенаторы предлагают повысить привлекательность САРов                   
Российские сенаторы внесли в Госдуму РФ поправки к порядку налогообложения 
международных холдинговых компаний (МХК), потребность в которых уже давно 
обсуждается в бизнес-среде. 

Законопроектом предлагается: 

• в части инвестирования, требуемого для применения МХК пониженных ставок налога на 
прибыль:  

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/98bcbf8dcf50e119fcb60a72f71ef34c8e522999/#:%7E:text=4.%20%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F,300%20%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%20%D1%80%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D0%B9.


− ввести ряд новых форм инвестирования: 

• капитальные вложения в техническое перевооружение (а не только в строительство 
и реконструкцию) объектов инфраструктуры; 

• передача в государственную собственность машин (кроме легковых автомобилей), 
оборудования, инструмента, инвентаря для использования на объекте 
инфраструктуры; 

• добровольные денежные взносы и пожертвования организациям, учрежденным 
соответствующим субъектом РФ, для поддержки инвестиционных проектов; 

− уточнить, что объекты инфраструктуры, в которые осуществляются капитальные 
вложения, должны принадлежать государству и что МХК должна в течение шести 
месяцев передать результаты капитальных вложений в государственную собственность 
(такая передача не будет облагаться НДС, расход в виде стоимости передаваемого 
имущества не будет учитываться для целей налогообложения прибыли МХК);  

− позволить МХК выбирать одну или несколько форм инвестирования, предварительно 
согласовав ее с высшим исполнительным органом субъекта РФ; 

− уточнить, что сумма инвестиции 300 млн руб. включает НДС; 

• ввести гибкий подход к оценке выполнения МХК требований к экономическому 
присутствию в части штата сотрудников и офисных помещений в течение первого 
налогового периода по налогу на прибыль (начиная с периода 2022 года), так как их 
выполнение со дня регистрации международной компании (МК) затруднительно ― эти 
условия должны соблюдаться на дату получения/выплаты дохода, облагаемого по 
льготной ставке, и на конец отчетного/налогового периода; 

• продлить до конца 2027 года срок применения ранее предоставленной МХК 
возможности использовать офисные помещения за пределами территории САР ― в 
городах Владивосток и Калининград (в соответствии с текущей редакцией срок действия 
такого послабления истекает 31 декабря 2025 года); 

• с 15 дней до 12 месяцев увеличить срок представления документов (за исключением 
сведений о контролирующих лицах), необходимых для приобретения статуса МХК, для 
МК, зарегистрированных в 2023 году ― такое послабление уже было предусмотрено 
для МК, зарегистрированных в 2022 году; 

• освободить контролирующее лицо иностранной компании, в порядке редомициляции 
которой зарегистрирована МК, от ответственности за непредставление уведомления о 
контролируемых иностранных компаниях (КИК) за налоговые периоды начиная с 2022 
года, если компания в соответствии с ее личным законом признается фактически 
прекратившей свою деятельность (недействующим юридическим лицом) ― насколько 
мы понимаем, это предложение касается иностранных компаний, которые уже 
зарегистрировались как МК, но не успели полностью «выехать» из иностранной 
юрисдикции, и в отношении которых Минфин России подтвердил необходимость 
подачи уведомлений о КИК (см. в выпуске LT от 17 марта 2023 года). 

Правительство РФ дало положительный отзыв на законопроект. Таким образом, можно 
ожидать его принятия в ближайшее время. 

 

Источник: «Официальный сайт Госдумы РФ» 
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https://sozd.duma.gov.ru/bill/330129-8


 

Планируется увеличить некоторые социальные вычеты, а также ввести 
повышающий коэффициент для расходов на приобретение российской 
высокотехнологичной продукции        

Внесенный в Госдуму РФ законопроект предусматривает увеличение налогового вычета по 
НДФЛ в части расходов на обучение ребенка с 50 до 110 тыс. руб. 

Также предлагается увеличить размер налогового вычета по расходам на собственное 
обучение, лечение, в том числе членов семьи, физкультурно-оздоровительные услуги ― со 
120 до 150 тыс. руб. 

Кроме того, в целях стимулирования спроса на отечественное высокотехнологичное 
оборудование предлагается ввести повышающий коэффициент ― 1,5 ― в отношении 
расходов на его приобретение (по аналогии с российской радиоэлектронной продукцией в 
сфере искусственного интеллекта). 

Перечень такого высокотехнологичного оборудования утвердит Правительство РФ. 

 

Источник: «Официальный сайт Госдумы РФ» 

 

 

Изменена форма декларации по НДС и порядок ее заполнения                                      

Опубликована новая форма декларации по НДС.  

Изменение формы обусловлено добавлением новых кодов операций в связи с вступлением 
в силу следующих норм НК РФ: 

• освобождение отдельных операций от обложения НДС: безвозмездное оказание услуг 
населению по подключению к газовым сетям, передача имущества мобилизованным 
лицам, передача цифровых финансовых активов; 

• расширение перечня операций, облагаемых НДС по ставке 0%: оказание услуг по 
предоставлению мест для проживания в гостиницах, реализация товаров на территории 
новых субъектов РФ, а также услуг по их перевозке на эти территории; 

• изменение порядка уплаты НДС налоговым агентом, приобретающим работы/услуги у 
иностранных лиц (в связи с переходом на единый налоговый платеж); 

• послабления в части возможности применения заявительного порядка возмещения 
НДС. 

Отчитываться по новой форме необходимо начиная с I квартала 2023 года.  

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/329843-8


 

Источник: «Официальный сайт ФНС России» 

 

Депутаты от партии «Новые люди» предложили увеличить майские 
праздники за счет сокращения январских                                     

Соответствующий законопроект внесен в Госдуму РФ. 

Документом предлагается сократить нерабочие праздничные дни в период новогодних 
каникул на четыре дня и продлить майские праздники на этот же срок. 

Нерабочие и праздничные дни Как сейчас Как предлагается 

В январе 1–8 января 1, 2, 3, 7 января 

В мае 1, 9 мая 1–5, 9 мая 

 
Источник: «Официальный сайт Госдумы РФ» 

 

 

Результаты заседания Госдумы РФ                                     
Реквизиты законопроекта Краткое содержание 

№ 263208-8 

Принят в первом чтении 

За сбыт или предоставление в налоговые органы заведомо 
подложных счетов-фактур и деклараций могут ввести уголовную 
ответственность.  

Более подробно см. в выпуске LT от 22 декабря 2023 года. 

№ 87705-8 

Принят во втором чтении 

Предлагается продлить кредитные каникулы для граждан и ряда 
представителей малого и среднего бизнеса до конца 2023 года. 

№ 296887-8 

Принят в первом чтении 

Отдельные процедуры таможенного регулирования могут быть 
усовершенствованы.  

Более подробно см. в выпуске LT от 2 марта 2023 года. 

№ 314175-8 

Принят в первом чтении 

Предлагается принять поправки к закону о регулировании 
государственных закупок. 

Предусматривается повышение ценового порога, допускающего 
проведение электронного запроса котировок, с 3 до 10 млн руб., а 
также снятие ограничения на объем таких закупок (изменения 
направлены на сокращение сроков проведения закупочных 
процедур). 

 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/263208-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/mlz9xm10l1-vipusk-ot-22-dekabrya-2022-goda#:%7E:text=%D0%97%D0%B0%20%D1%81%D0%B1%D1%8B%D1%82%20%D0%B8%D0%BB%D0%B8%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B2%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%8B%20%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BC%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%2D%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%20%D0%B8%20%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9%20%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%83%D1%82%20%D0%B2%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%20%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%83%D1%8E%20%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C%20%C2%A0
http://sozd.duma.gov.ru/bill/87705-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/296887-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/og2bnm9kj1-vipusk-ot-2-marta-2023-goda#:%7E:text=%D0%9E%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%83%D1%82%20%D0%B1%D1%8B%D1%82%D1%8C%20%D1%83%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%88%D0%B5%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%8B
http://sozd.duma.gov.ru/bill/314175-8
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13367250/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/329666-8


Предусматривается также повышение ценового порога, 
допускающего проведение малых закупок в электронной форме с 
использованием электронных площадок, с 3 до 5 руб. 

№ 256893-8 

Принят в первом чтении 

Предлагается на законодательном уровне закрепить право 
застройщика досрочно исполнять свои обязательства по передаче 
объекта долевого строительства (сейчас в большинстве случаев 
досрочная передача невозможна).  

Кроме того, предлагается ограничить максимальный размер 
неустойки для застройщиков уникальных объектов строительства на 
уровне 5% от цены договора долевого участия. 

№ 246186-8 

Принят во втором и третьем 
чтениях 

Правительство РФ разрешит налоговым органам направлять 
налогоплательщикам налоговые документы через портал 
«Госуслуги».  

Более подробно см. в выпуске LT от 1 декабря 2022 года.  

Ко второму чтению была изменена дата вступления документа в 
силу: если ранее предполагалось, что положения начнут действовать 
со следующего года, то теперь ― с 1 июля 2023 года.  

№ 253855-8 

Принят в третьем чтении 

Будут поправлены неоднозначные формулировки, касающиеся 
сроков давности привлечения к административной ответственности. 

В частности, будет однозначно определено, что указанный срок 
исчисляется со дня совершения административного 
правонарушения. 

 

Деятельность крупных блогеров предлагают отрегулировать                                      

Общественная организация «Совет блогеров» подготовила законопроект о регулировании 
деятельности блогеров (передан в Минцифры России для оценки). 

Законопроект предполагает добровольную регистрацию блогера в качестве СМИ, если его 
страницу посещают более 5 тыс. уникальных пользователей в день.  

На них будут распространяться правила противодействия распространению 
«противоправной информации».  

Помимо ограничений, законопроект также предполагает и новые возможности, 
гарантируемые для журналистов, а именно, защиту авторских прав блогеров наравне со 
СМИ. 

Также предлагается ввести новый ОКВЭД «Деятельность в сфере информации и влияния на 
мнение аудитории в социальных сетях и создания пользовательского контента». 

Официальный текст проекта пока не опубликован. 

 
Источник: «Ведомости» 

 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/256893-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/246186-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/1a7d2yo1x1-vipusk-ot-1-dekabrya-2022-goda#:%7E:text=%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B5%D1%82%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%BC%20%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BC%20%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D1%82%D1%8C%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%89%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BC%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D1%87%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B7%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BB%20%C2%AB%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8%C2%BB
http://sozd.duma.gov.ru/bill/253855-8
https://www.vedomosti.ru/society/articles/2023/04/05/969523-zakonoproekt-o-legalizatsii-raboti-blogerov-napravlen-v-mintsifri


 

Предлагается ограничить извлечение информации из баз данных                                       

Минэкономразвития России разработал законопроект, который направлен на ограничение 
объемов скачивания информации из баз данных. 

Лимит должны будут установить сами владельцы баз данных. 

Как отметил заместитель министра экономического развития Максим Колесников, сейчас 
для правообладателей является большой проблемой практика извлечения материала из 
таких баз без их разрешения. 

Доказать факт нарушения прав бывает очень сложно. 

В связи с этим опубликованный документ вносит изменения в две статьи ГК РФ, расширяя 
перечень действий, которые будут запрещены без разрешения изготовителя базы данных. 

Так, никто не будет вправе извлекать из базы данных материалы или осуществлять их 
последующее использование без разрешения правообладателя, кроме случаев, 
предусмотренных ГК РФ. 

Среди этих исключений: извлекать и использовать данные можно будет в целях, «для 
которых база предоставлена», а также в личных, научных и образовательных целях. 

По мнению экспертов, инициатива защищает, в первую очередь, коммерческие интересы 
создателей баз данных, в частности возможности для монетизации. 

 
Источник: «Известия» 

 

 

 

Публикации 
Правила игры при выходе недружественного лица из российских активов 

Лица недружественных стран временно не могут выйти из российских активов ― такие 
сделки, по сути, возможны только с разрешения Правительственной комиссии по контролю 
за осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации (далее ― 
Правительственная комиссия). 

В начале этого года были опубликованы критерии, выполнение которых учитывается при 
выдаче разрешений. 

Среди них ― обязательство по добровольному направлению в федеральный бюджет 
денежных средств. 

https://regulation.gov.ru/projects/List/AdvancedSearch#npa=137219
https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=301169-vypiska_iz_protokola_zasedaniya_podkomissii_pravitelstvennoi_komissii_po_kontrolyu_za_osushchestvleniem_inostrannykh_investitsii_v_rossiiskoi_federatsii_ot_22_dekabrya_2022_goda__1181
https://iz.ru/1492417/valeriia-mishina/bez-dannykh-obem-skachivaniia-informatcii-iz-sotcsetei-ogranichat


Недавно Минфин России уточнил размер этого взноса: 

• по общему правилу, добровольный взнос в федеральный бюджет составляет не менее 
10% от половины рыночной стоимости актива, указанной в отчете о его оценке; 

• если же продажа актива осуществляется с дисконтом более 90% от рыночной стоимости, 
то добровольный взнос составляет не менее 10% от рыночной стоимости актива, 
указанной в отчете о его оценке. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Налоговые льготы и иные формы государственной поддержки 

Новости выпуска: 

• Расширен перечень ИТ-компаний, которые могут получить государственную поддержку 

• ИТ-компании просят установить льготную ставку по налогу на прибыль на бессрочной 
основе 

• Региональный «IP-box»: грядущие изменения 

• Власти планируют реформировать механизм инвестиционного налогового вычета по 
налогу на прибыль 

• Другие интересные новости. 

 

HR LABORatory | Март 2023 года 

В мартовском номере мы расскажем о продлении моратория на проведение плановых 
проверок до 2030 года, а также о предлагаемых изменениях в перечень индикаторов риска 
для осуществления внеплановых проверок надзорными органами. Мы рассмотрим 
законодательные инициативы об увеличении социального налогового вычета в 2024 году и 
о предоставлении всем работникам одного оплачиваемого дня в году для прохождения 
диспансеризации. 

Также в этом выпуске мы поделимся судебной практикой в отношении незаконности 
увольнения совместителя в том случае, когда основной работник расторг договор, не 
приступив к работе; о вердикте ВС РФ по рассмотрению спора о признании гражданско-
правового договора трудовым.: 

 

Новости ЭДО | Март 2023 года 

Новости выпуска:  

• на портале «Госуслуги» был опубликован единый формат машиночитаемой 
доверенности (МЧД); 

• ФНС России утвердила полный пакет форматов электронных перевозочных документов; 

• Госдума в первом чтении приняла законопроект, вносящий изменения в Федеральный 
закон 63-ФЗ в связи с использованием неквалифицированной электронной подписи 
(НЭП) и внедрением цифрового рубля; 

https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=301633-vypiska_iz_protokola_zasedan%20iya_podkomissii_pravitelstvennoi_komissii_po_kontrolyu_za_osushchestvleniem_inostrannykh_investitsii_v_rossiiskoi_federatsii_ot_2_marta_2023_goda__1434
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/LT_in_Focus_pravila_igry_pri_vyhode_nedruzhestvennogo_litsa_iz_ros_aktivov.pdf
https://delret.ru/reviews/tpost/pi4fl06v81-nalogovie-lgoti-i-inie-formi-gosudarstve
https://delret.ru/hr-laboratory/tpost/ajhuz6ipm1-mart-2023-goda
https://delret.ru/edf-news/tpost/pvck9timv1-mart-2023-goda


• в Госдуму внесен законопроект о введении ЭДО на стадии досудебного производства; 

• другие интересные новости. 

 

Новости ГЧП | Краткий обзор ключевых новостей в сфере ГЧП и 
инфраструктуры 

В рамках настоящего обзора будут рассмотрены следующие ключевые новости в части 
изменения нормативного регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры: 

• разработан проект о внесении изменений в Приказ Минпромторга России от 28 февраля 
2019 года № 565 «Об утверждении порядка мониторинга и контроля за исполнением 
инвесторами обязательств по заключенным с ними специальным инвестиционным 
контрактам и форм отчетов, представляемых инвесторами» (ID проекта 01/02/03-
23/00137172), который изменяет требования по проведению контрольных мероприятий 
по СПИК; 

• разработан проект Приказа Минэкономразвития России «Об утверждении методик 
расчета показателей федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры» 
национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства» (ID проекта 01/02/03-
23/00137073), который вводит новые методики расчета ключевых показателей проекта и 
признает утратившими силу ряд актов о статистической методологии расчета 
показателей национального проекта «Туризм и индустрии гостеприимства», 
федеральных проектов «Развитие туристической инфраструктуры», «Повышение 
доступности туристических продуктов» и «Совершенствование управления в сфере 
туризма». 

 

Мероприятия 
Управление стрессом и профилактика эмоционального выгорания  

13-14 апреля | 2 дня по 3 часа | Онлайн | 24 тыс. руб. плюс НДС*   

Тренинг предназначен для всех, кто заинтересован развить практические навыки 
управления стрессом, научиться находить дополнительные источники энергии и мотивации, 
вовремя определять признаки эмоционально выгорания и принимать превентивные меры. 
Участники научатся применять методики самодиагностики стрессовых состояний, 
использовать практики и инструменты сохранения ресурсного состояния, формировать 
элементы командной и корпоративной культуры, способствующие профилактике выгорания 
и стресса. 

Регистрация >>> 

 

* Стоимость указана для внешних пользователей без учета НДС. К стоимости будет 
добавлен НДС. За более подробной информацией обращайтесь на ruacademy@delret.ru. 

 

https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/97r52cpgg1-kratkii-obzor-klyuchevih-novostei-v-sfer
https://feedback.delret.ru/#/event-registration-ru/da-emotional-burnout
https://feedback.delret.ru/#/event-registration-ru/da-emotional-burnout
mailto:ruacademy@delret.ru
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